
D.D.G. n.1907/Serv.2                                                                         CUP :G69I23000700006
                                                                                                     Codice Caronte SI_1_ 33428

                                       

                                                                  REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO la L. R. n.10 del 15/05/2000; 
VISTO il  D.Lgs  n.  118 del  23.06.2011 e  successive  modifiche  e  integrazioni  disposizioni  in

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regione
e degli Enti Locali;

VISTO l'art.18 del D.L. n. 83 del 22/06/2012 convertito con legge del 07/08/2012 n.134; 
VISTA la L. R. n. 3 del 13.01.2015 art. 11 che disciplina le modalità applicative del D.L. n. 118

del 23.06.2011; 
VISTA la legge regionale 12 aprile 1967, n. 46 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale  del 12 agosto 2014, n. 21,  art.68, comma 5,“Norme in materia  di

trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. 22.02.2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023 – 2025”; 
VISTA la L.R. 22.02.2023, n. 3 "Bilancio di previsione della Regine Siciliana per il  triennio

2023-2025”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 106 del 01/03/2023 “Bilancio di previsione

della  Regione  Siciliana  2023  –  2025.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011  n.  118  e
successive modifiche ed integrazioni. Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento
tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro  sanitario  e
Piano degli Indicatori;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
pubblicato nella  Gazzetta Ufficiale della  Comunità Europea L 371 del  20 dicembre 2013 recante
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE)
n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile  2016  n.50  e ss.mm.ii;
VISTO il D.Lgs 32 marzo 203  n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21

giugno 2022 n.78 recante delega a Governo in materia di contratti pubblici”;
VISTO il  D.P. Reg. n.3472 del 09 agosto 2023, con il  quale è stato conferito all'Arch. Maria

Concetta  Antinoro  l'incarico  di  Dirigente  Generale  pro  tempore  del  Dipartimento  del
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;

VISTO il regolamento CE n. 288 del 25 febbraio 2014, pubblicato nella  Gazzetta Ufficiale  della
Comunità Europea L 87 del 22 marzo 2014, che ha stabilito le modalità di applicazione del
regolamento CE n. 1303/2013;

VISTO il D.P.R. n. 22 del 5 febbraio 2018 “Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità delle
spese per i programmi cofinanziati dai Fondi Strutturali di investimento Europei (SIE) per il
periodo di programmazione 2014/2020”;

VISTO il Programma Operativo Regionale FESR 2014-2020 approvato dalla Commissione Europea
con decisione 5904 del 17 agosto 2015 e adottato dalla Giunta Regionale con delibera n.267
del 10 novembre 2015;



D.D.G. n.1907/Serv.2                                                                         CUP :G69I23000700006
                                                                                                     Codice Caronte SI_1_ 33428

CONSIDERATO che in tale documento è stata prevista, all'interno dell'Asse 6, l'azione 6.8.3. “Sostegno alla
fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche”;

VISTO il documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione” del Programma Operativo
Regionale FESR 2014-2020, adottato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 404 del 24
maggio 2018;

VISTE le  condizioni  di  ammissibilità  previste  dall'Azione  6.8.03  del  PO  FESR  2014/2020
laddove prevede la “coerenza con programmazione regionale del settore turistico”;

VISTO  il D.D.G n. 2351/US3 del 10/09/2019, registrato alla Corte dei conti il 20/09/2019, al n.
892,  con  il  quale  è  stata  approvata  la   modifica  della  pista  di  controllo  relativa  alla
azione 6.8.3 del PO FESR SICILIA 2014/2020 “Sostegno alla fruizione integrata alle
risorse  culturali  e  naturali  e  alla  promozione  delle  destinazioni  turistiche”,  per
acquisizione  di  beni  e  servizi  a  titolarità  per  le  attività  di  competenza  del  Servizio1
(UCO), ora Servizio 2 – Promozione turistica ed incoming, di questo Dipartimento;

VISTO il D.D. n. 2168/2021 del 17.12.2021, con il quale il Dipartimento Regionale Bilancio e
Tesoro ha introdotto la variazione di bilancio sul capitolo 472535 pari a complessivi €
17.885.472,25 per l'esercizio finanziario 2023, per le spese nell'ambito dell'azione 6.8.3
del P.O. FESR SICILIA 2014/2020; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 254 del 17 maggio 2022: “Legge regionale 15
settembre  2005,  n.  10,  art.  3  –  Programma  triennale  di  sviluppo  turistico  regionale
2022/2024”;

VISTO il D.A. n. 3304 del 28 novembre 2022 che approva il “Piano Operativo Annuale 2023”
predisposto dal Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, in
attuazione del comma 3, dell'art.  3, della Legge regionale n.10/2005, successivamente
integrato con D.A. n. 1690 del 27 luglio 2023;

PRESO ATTO che  nel  citato  “Piano”  è  previsto  il  progetto  “TRENI  STORICI”  che  si  sviluppa
mediante la realizzazione di viaggi lenti in treno, per conoscere in modalità sostenibile
la Sicilia e le sue tradizioni;

VISTO il  D.D.G. n.1162/Serv. 2 del 15.06.2023, con il quale, ai sensi degli artt. 36 comma 2, lett. a) e
63 comma 2, lett. b n. 3) del D.Lgs n.50 /2016 e ss.mm.ii..è stato autorizzato l'espletamento delle procedure
per l'attivazione dell'iter amministrativo finalizzato alla realizzazione del progetto “Treni
storici ” ed. 2023, mediante l'acquisizione dei servizi di seguito riportati:
-  trasporto passeggeri su linee ferrate (treni storici);
- servizi connessi (guide, accompagnatori, transfer a mezzo bus);
- campagna di comunicazione indirizzata alla promozione del progetto in parola.

TENUTO CONTO che con il medesimo Decreto ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. si è
proceduto alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento e di Direttore dell'Esecuzione del
Contratto  nell'ambito del progetto  “Treni  storici  ed.2023”,  nelle persone dell'Arch. Ermanno
Cacciatore  Dirigente responsabile del Servizio 2 – Promozione Turistica ed Incoming - di questo
Dipartimento e del Dott. Fabrizio Pandolfo, Funzionario Direttivo presso il suddetto Servizio 2;

VISTO il  progetto  denominato  “TRENI  STORICI”  con  il  quale  viene  valorizzato  il  turismo
sostenibile,  con la  proposta  di  “viaggi lenti”  per  attraversare  e  conoscere  la  Sicilia  e
raccontare  i  suoi  borghi rurali  e  costieri mediante  automotrici,  locomotive e carrozze
storiche, attraversando comuni ricadenti nei territori siti del patrimonio culturale inseriti
nella WHL Unesco e territori che comprendono aree di estrema rilevanza archeologica e
turistico attrattiva;

CONSIDERATO  che “TRENI STORICI” ed.2023 è da ritenersi valido per la promozione dell'immagine
della Sicilia ed, altresì, coerente  con quanto previsto dal POA 2023 e con le finalità del PO
FESR 2014-2020 Az.6.8.3;

VISTA la  dichiarazione  resa  da  Direttore  generale  di  Fondazione  FS  Italiane  nella  quale  si
afferma che “...il parco rotabile storico ed il suo esercizio è un unicum di competenza
della  scrivente  Fondazione  che,  è  l’unico  soggetto  a  disporre  di  una  flotta  di  treni
storici  con  possibilità  di  circolazione  su  linee  di  competenza  di  Rete  Ferroviaria
Italiana, e, nel caso specifico, in territorio siciliano.”



D.D.G. n.1907/Serv.2                                                                         CUP :G69I23000700006
                                                                                                     Codice Caronte SI_1_ 33428

PRESO ATTO pertanto,  che  il  servizio  di  trasporto  sulla  rete  ferroviarie  siciliana  a  scartamento
tradizionale,  attraverso  l'uso  dei  treni  storici,  è  in  esclusiva  della  Fondazione  FS
Italiane; 

VISTA la nota prot. n. 20365/Serv.2 del 15.06.2023, con la quale questa Amministrazione  ha
invitato la Fondazione FS Italiane a volere  formalizzare un preventivo dei costi per la
realizzazione  degli  itinerari  previsti  dal  progetto  “TRENI  STORICI”,  ed  ogni
informazione utile al conseguimento del miglior esito per la suddetta iniziativa;

VISTA la  proposta  economica  del  30.06.2023,  acquisita  agli  atti  in  pari  data  con  prot.
n.22569/Serv.2,  con  la  quale  la  Fondazione  FS Italiane,  facendo  riferimento  anche  a
precedente  interlocuzione  con  questa  Amministrazione  finalizzata  al  perfezionamento
del progetto di che trattasi, ha trasmesso il programma degli itinerari dei treni storici, in
coerenza  con  quanto  richiesto  al  costo  complessivo  pari  ad  €  530.760,00 IVA 10%
esclusa, come dettagliato nell'allegato che è parte integrante della stessa;

VISTO il  DDG  n  1852/  Serv.2  del  11.08.2023  che  approva il  progetto  denominato  “TRENI
STORICI”  ed.  2023,  per  un  importo  totale  pari di  €  738.271,00,  come  di  seguito
rappresentato:

Fondazione FS Italiane - Trasporto passeggeri su
linee  ferrate  -  “Treni  Storici  ” (affidamento  ex
art.76, comma 2 lettera b n.3 del D.Lgs. 36/2023) 

   Cap. 472535 € 530.760,00 oltre IVA al 10% pari
ad € 53.076,00 per un totale pari a 

€ 583.836,00 

Servizi a terra (transfer, guide e accompagnatori)
(affidamento  ex  art.50,  comma  1  lettera  b  del
D.Lgs. 36/2023) 

Cap. 472535 € 124.100,00 IVA inclusa( Regime
Iva 74 /ter) 

per un totale pari a € 124.100,00 

Campagna di  comunicazione integrata  finalizzata
alla  promozione  dei  “Treni  Storici”  ed.2023
(affidamento  ex  art.50,  comma  1  lettera  b  del
D.Lgs. 36/2023)

Cap. 472535 € 24.500,00 oltre IVA 22% pari a  €
5.390,00  per un totale pari a 

€ 29.890,00

A.V.C.P. Affdamento servizio passeggeri  su linee
ferrate

Cap. 472535
€ 410,00

A.V.C.P. Affdamento servizi a terra Cap. 472535 € 35,00

TOTALE € 738.271,00

TENUTO CONTO che con il suddetto Decreto si è proceduto alla contestuale richiesta di prenotazione di impegno a valere sul
Cap. 472535 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2023, della somma di € 583.836,00,
in relazione al quadro economico di cui sopra, a favore di Fondazione FS Italiane per l'affidamento di un
servizio di trasporto passeggeri su linee ferrate, finalizzato alla realizzazione degli itinerari del progetto di
che trattasi;

PRESO ATTO che  la  Ragioneria  Centrale  Turismo,  in  data  11.08.2023  al  n.67,  ha  provveduto  alla
contabilizzazione  dell'impegno  di  prenotazione,  di  cui  alla  superiore  richiesta,  sul
capitolo 472535 del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2023; 

VISTO il DURC, prot. INPS_36847364 con scadenza 07.11.2023 dal quale si evince la regolare posizione
contributiva di Fondazione F.S Italiane;

VISTI il DGUE e il Patto di integrità sottoscritti dal Direttore Generale pro-tempore di Fondazione F.S
Italiane;

VISTO il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;
VISTI i  certificati  del  Casellario  giudiziale e  dell'Anagrafe  delle  sanzioni  amministrative  rilasciati

dall'ufficio competente di stanza presso la Procura Generale di Palermo;
VISTO il certificato di regolarità fiscale rilasciato dalla Agenzia delle Entrate di Roma;
CONSIDERATO che dalla verifica effettuata presso l'Autorità Nazionale Anticorruzione non sono state individuate

annotazioni per Fondazione F.S. -  P.IVA :97741190587;



D.D.G. n.1907/Serv.2                                                                         CUP :G69I23000700006
                                                                                                     Codice Caronte SI_1_ 33428

VISTA la visura camerale rilasciata dalla camera di Commercio di Roma;
VISTA la liberatoria ai sensi dell'art.3 comma 2 del D.L. 16.07.2020 n.76, nella quale si attesta che a carico

di “...Fondazione F.S. e dei soggetti di cui all'art.85 del D.Lgs 159/2011, alla data odierna, non
sussistono le cause di decadenza, sopensione o di divieto di cui agli artt. 67 e 84 , comma 4, lettere
A),B) e C) del Codice Antimafia”;

CONSIDERATO che  il  RUP,  verificata  la  regolarità  della  predetta  documentazione  acquisita,  ha
proceduto all'affidamento dell'incarico per la procedura de qua;

VISTO il contratto, ai sensi dell' art.76, comma 2 lettera b n.3 del D.Lgs. 36/2023,  sottoscritto in data
11.08.2023 dal Dirigente Generale pro tempore del Dipartimento Regionale del Turismo, dello
Sport e dello Spettacolo e dal Dott. Luigi Cantamessa, Direttore Generale e procuratore speciale
(atto del 20.12.2017 Rep.55708) della Fondazione FS Italiane, con sede in Piazza della Croce
Rossa, 1 – 00161 Roma (RM) – P.IVA/C.F. 97741190587 – CIGA00483571F - per un importo
complessivo pari ad €  583.836,00  IVA al 10% inclusa, per la realizzazione degli itinerari su
linea ferrata afferenti al progetto “TRENI STORICI” ed.2023;

RITENUTO pertanto, di dovere approvare il suddetto contratto di affidamento ex art.76, comma 2 lettera b
n.3 del D.Lgs. 36/2023 che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

RITENUTO di dovere impegnare la somma di € 583.836,00 (imponibile €530.760,00 + 53.076,00 IVA al
10%),  di  cui  alla  prenotazione  assunta  con DDG 1852 del  11.08.2023,  contabilizzata
dalla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell'identità
Siciliana e per l'Assessorato Regionale del Turismo, Sport e Spettacolo in pari data al n.
67, a favore della Fondazione FS Italiane con sede in Piazza della Croce Rossa, 1 – 00161 Roma
(RM) – P.IVA/Codice Fiscale 97741190587 - CIG A00483571F, a valere sul Cap. 472535 del
Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2023,  Missione 7 – Programma 1, codice
piano dei conti U.1.03.02.02.004, per la realizzazione dei summenzionati servizi;

 RITENUTO altresì, di dovere  impegnare la somma di € 410,00, di cui alla prenotazione assunta con
DDG 1852 del 11.08.2023 e contabilizzata, dalla Ragioneria Centrale per l'Assessorato
Regionale dei Beni Culturali e dell'identità Siciliana e per l'Assessorato Regionale del
Turismo, Sport e Spettacolo in pari data al n. 70 sul Cap. n. 472535 del Bilancio della
Regione Siciliana, esercizio finanziario 2023, Missione 7 – Programma 1, codice piano
dei conti U.1.03.02.02.999, a favore dell’A.N.A.C. Autorità Nazionale Anticorruzione,
via Marco Minghetti  n. 10 – 00187 Roma – C.F. 97584460584, per il  pagamento del
contributo gara n. 9277432; 

PRESO ATTO che la scadenza del debito è prevista entro il 31.12.2023;
VERIFICATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento secondo

le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio che ne
attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile

   
DECRETA 

Art.1 Per le motivazioni in premessa citate, in attuazione del “Piano Operativo Annuale 2023”
e  delle  attività  previste  dal  P.O.  FESR  2014-2020  -  Azione  6.8.3.  “Sostegno  alla
fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni
turistiche”, è approvato il contratto, che costituisce parte integrante del presente provvedimento,
sottoscritto in data 11.08.2023 dal Dirigente Generale pro tempore del Dipartimento Regionale del
Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo  e  dal  Dott.  Luigi  Cantamessa,  Direttore  Generale  e
procuratore speciale (atto del 20.12.2017 Rep.55708) della Fondazione FS Italiane, con sede in
Piazza della Croce Rossa, 1 – 00161 Roma (RM) – P.IVA C.F. 97741190587 - CIG A00483571F
che, ai sensi dell' art.76, comma 2 lettera b n.3 del D.Lgs. 36/2023, si obbliga a realizzare gli
itinerari su strada ferrata afferenti al progetto “TRENI STORICI” ed. 2023,  per un importo totale
pari  ad € 583.836,00 IVA al 10% inclusa.

Art.2 : E'  trasformata  in  impegno  la  somma  complessiva di  €  583.836,00 (imponibile
€530.760,00 + 53.076,00 IVA al 10%),  di cui alla prenotazione assunta con DDG 1852
del 11.08.2023 e contabilizzata, dalla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale
dei  Beni  Culturali  e  dell'identità  Siciliana e  per  l'Assessorato Regionale  del  Turismo,



D.D.G. n.1907/Serv.2                                                                         CUP :G69I23000700006
                                                                                                     Codice Caronte SI_1_ 33428

Sport e Spettacolo in pari data al n. 67, a favore della Fondazione FS Italiane con sede in
Piazza della Croce Rossa, 1 – 00161 Roma (RM) – P.IVA/Codice Fiscale 97741190587 – CIG
A00483571F,  a  valere  sul  Cap.  472535  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio
finanziario 2023,  Missione 7 – Programma 1, codice piano dei conti U.1.03.02.02.004, per la
realizzazione dei suddetti servizi.

Art.3: E', altresì, trasformata in impegno la somma di € 410,00 di cui alla prenotazione assunta
con  DDG  1852  del  11.08.2023  e  contabilizzata,  dalla  Ragioneria  Centrale  per
l'Assessorato Regionale dei Beni Culturali  e  dell'identità Siciliana e per  l'Assessorato
Regionale del Turismo, Sport e Spettacolo, in pari data al n. 70  a favore dell’A.N.A.C.
Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  via  Marco  Minghetti  n.  10 – 00187 Roma – C.F.
97584460584,  sul  Cap.  n.  472535  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio
finanziario 2023, Missione 7 – Programma 1, codice piano dei conti U.1.03.02.02.999
per il pagamento del contributo gara n. 9277432.

Art.4:            Al  pagamento  della  suddetta  somma  si  provvederà  a  seguito  di  servizi  resi  e  alla
presentazione di fattura elettronica.

Art.5:                       La scadenza del debito è fissata entro il 31.12.2023.
Art. 6: Il  presente provvedimento, ai sensi dell'  art.  37, c.1 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.,  sarà

trasmesso  all'Unità  di  Staff  2  “Controlli  Interni”  ai  fini  della  pubblicazione  su
Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti. 

Art. 7: Il  presente provvedimento, ai sensi dell'art.  68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 e
ss.mm.ii., sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione Siciliana. 

Art.8: Il presente provvedimento sarà, inoltre, trasmesso al referente per la pubblicazione sul
portale Euroinfosicilia.

Il presente decreto sarà inviato  alla  Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale dei Beni Culturali e
dell'identità Siciliana e per l'Assessorato Regionale del Turismo, Sport e Spettacolo , per la registrazione ai
sensi dell'art.9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n.9.

Palermo, 30.08.2023                   
                                     
                                                                                                                   Il Dirigente Generale
                                                                                                                Maria Concetta Antinoro

     Il Dirigente del Servizio n.q. di RUP
                  Ermanno Cacciatore

  



REGIONE SICILIANA
Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo
Via Notarbartolo,9 – 90141 Palermo
assessorato.turismo@certmail.regione.sicilia.it

Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello 
Spettacolo

via Notarbartolo, 9  -  90141 Palermo
tel. 091-7078114 – fax 091-7078010
direzione.turismo@regione.sicilia.it

Posta certificata:
dipartimento.turismo@certmail.regione.sicilia.it

Servizio 2 – Promozione Turistica e Incoming
Tel (+39) 091-7078209
e-mail: 
marketing.turismo@regione.sicilia.it

                                                              
CONTRATTO DI AFFIDAMENTO EX ART. 76 COMMA 2, LETT. B N. 3) DEL D.LGS. N.36 /2023 
PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “TRENI STORICI ” ED. 2023

tra
Regione Siciliana - Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo - Dipartimento 
del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo (Dipartimento)  con sede in Palermo, Via Notarbartolo n. 9, 
Codice Fiscale 80012000826 e partita I.V.A. 02711070827, per il quale interviene l'Arch. Maria Concetta  
Antinoro  n.q.  di  Dirigente  Generale  pro  tempore  del  Dipartimento  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  
Spettacolo della Regione Siciliana, domiciliata per la carica presso la sede di Palermo, Via Notarbartolo n. 9
APPALTANTE

          e

FONDAZIONE FS ITALIANE,  con sede  in  Roma,  Piazza  della  Croce  Rossa  n.  1,  00161,  Codice 
Fiscale 97741190587 – P.  IVA 12518491001,  registro delle persone giuridiche presso la Prefettura di  
Roma n° 938/2013, nella persona del Direttore Generale e Procuratore Speciale della Fondazione, Ing.  
Luigi Cantamessa, nato a Trescore Balneario (BG), in data 17/03/1977, identificato con carta d’identità  
n. CA64277IJ , rilasciata dal Ministero dell’Interno in data 23.03.2021, valida fino al 17.03.2032 (All 1)  
e domiciliato per la carica presso la predetta sede, in forza dei poteri al medesimo attribuiti con delibere  
del  Consiglio  di  Amministrazione  della  Fondazione  del  2  Luglio  2013 e  successive  delibere,  di  cui  
all’atto del Notaio Dott. Nicola Atlante di Roma, Rep. 55708 Raccolta 28031, registrato a Roma 5, il 28  
dicembre 2017 al n. 18143 Serie 1/T ) (All.2)
 APPALTATORE

    Premesso 

che  in attuazione del “Programma  triennale  di  Sviluppo Turistico 2022/2024” e  del  “Piano Operativo 
Annuale 2023”, il DDG n.1162 del 15 giugno 2023 ha dato avvio all'intervento “Treni Storici” ed.2023,  
finalizzato a coniugare una tipologia di trasporto lento per conoscere in modalità sostenibile la Sicilia e 
le sue tradizioni;
che il Dipartimento ha inoltrato a Fondazione, che opera in regime di esclusività, un  prospetto di itinerari 
su  strada  ferrata,  individuati  tra  quelli  che  durante  le  precedenti  edizioni  sono  risultati  fortemente  
partecipati, chiedendo la fattibilità dell'intervento in parola ed un preventivo dei costi;  

Sede: Via Notarbartolo n. 9 – cap. 90141 – Palermo – P. IVA  02711070827  – C.F. 80012000826
Ricevimento pubblico nei giorni di Lunedì e Venerdì dalle ore 9:00 alle ore 13:00 - Mercoledì dalle ore 15:30 alle ore 17:00

Responsabile del Servizio 2: Ermanno Cacciatore     +39 0917078209    ermanno.cacciatore@regione.sicilia.it

mailto:assessorato.turismo@certmail.regione.sicilia.it
mailto:marketing.turismo@regione.sicilia.it
mailto:direzione.turismo@regione.sicilia.it


che con lettera acquisita agli atti di questo Dipartimento prot. n. 22569 del 30.06.2020,la Fondazione ha 
trasmesso  un preventivo di spesa relativo ai suddetti itinerari e servizi connessi;
che  con  D.D.G.  n.  1852/Serv.2  del  11.08.2023  è  stato  approvato  il  progetto  denominato  “TRENI  
STORICI” ed. 2023;
Tutto ciò premesso, le parti convengono e stipulano quanto segue:
Art.  1  -  Il  presente  affidamento  afferisce  alla  realizzazione  del  progetto  denominato”TRENI 
STORICI”ed  2023  finalizzato  alla  conoscenza  ed  alla  promozione  della  Sicilia  secondo  quanto 
dettagliato  nel  “programma di  itinerari  su  treni  storici”  che  costituisce  parte  integrante  del  presente  
contratto (All. 3 ).
Art. 2 - La Fondazione si obbliga:
- a realizzare gli itinerari definiti dal programma di cui all'art.1 nelle date prefissate; 
- a comunicare tempestivamente al Dipartimento ogni circostanza che abbia influenza sull'esecuzione e  
sull'andamento  del  progetto  nonché  eventuali  variazioni  che  dovranno  essere  preventivamente  
autorizzate dal Dipartimento;
- a garantire la sicurezza dei passeggeri fino alla destinazione finale (andata e ritorno);
- a garantire adeguata igiene e pulizia dei mezzi utilizzati;
- a garantire la pulizia del materiale rotabile;
- la gestione delle relazioni con l’utenza con particolare riguardo agli aspetti dell’informazione e del -
l’acquisto titoli di viaggio; il servizio di prenotazione e l’acquisto dei biglietti avverrà tramite i canali  
di vendita Trenitalia;
- che Fondazione, per lo svolgimento di singole attività o specifici servizi attinenti al trasporto, può av -
valersi di altre aziende o altri operatori, fermo restando la sua responsabilità diretta nell’assolvimento  
degli impegni contrattuali nei confronti della regione Siciliana.
- che in base al disposto dalle c.d. PEIF di Trenitalia n. 31.3 del 15 marzo 2021 “Prescrizioni particolari  
per la circolazione dei treni composti con veicoli storici”, Fondazione FS si impegna ad organizzare un 
servizio  di accoglienza per i clienti mediante l’ausilio di personale appositamente informato sulle 
modalità di accoglienza. Tali referenti supporteranno gli agenti di accompagnamento di Trenitalia per le  
operazioni di salita e discesa dei viaggiatori e forniranno a ciascun partecipante una nota informativa, di  
cui all’Allegato 4 del presente Contratto, che indichi il  corretto comportamento da tenere in corso di  
Viaggio,  con specifico riguardo al  divieto di  rimozione dei  dispositivi  di  sicurezza con sigillo di  cui 
sono munite le porte di accesso delle carrozze storiche (le quali non dispongono di dispositivi di blocco 
al pari dei veicoli ordinari).;
- a garantire la regolarità e la puntualità delle corse nel rispetto degli orari concordati;
- a effettuare la raccolta di eventuali reclami e suggerimenti da parte dei clienti;
- a pubblicizzare adeguatamente l'evento di interesse turistico  secondo i format e i canali di stampa e  
internet/social del Gruppo FS, seguendo i progetti grafici forniti da questo Dipartimento, consentendo 
“l'atterraggio”  al  sito  istituzionale  del  Dipartimento  Turismo  inserendo  il  seguente  link:  
http://www.visitsicily.info,.
-  ad assumere ogni  responsabilità connessa e/o derivante dalla sua funzione di  vettore di  trasporto e  
dallo  svolgimento  delle  attività  oggetto  del  presente  contratto,  manlevando,  e  tenendo  comunque  
indenne il  Dipartimento  Regionale del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo  da  qualsiasi  
responsabilità.
- nell'eventualità in cui la Fondazione decida di realizzare materiale divulgativo (pieghevoli, brochure...)  
dovrà sottopporre la bozza al Dipartimento per il necessario “visto si stampi”.
Il Dipartimento, si impegna a provvedere:
- alla comunicazione sui canali media che riterrà più idonei, previo preventivo accordo con Fondazione 
Fs Italiane;
- alla predisposizione di verifiche in loco a campione, finalizzate al rispetto del programma da realizzare 
per le tratte di cui all'itinerario previsto;  
Art.3 - L’importo contrattuale complessivo ammonta ad € 583.836,00 (€530.760,00 + 53.076,00 IVA al 
10%) a valere sulle risorse comunitarie PO FESR 2014/2020 e si  intende comprensivo di ogni  spesa  
attinente ai servizi oggetto del presente affidamento.
Art.4 - La durata del contratto è pari al periodo compreso tra la data della prima tratta (12.08.2023) e  
quella dell'ultima (10.12.2023).

Sede: Via Notarbartolo n. 9 – cap. 90141 – Palermo – P. IVA  02711070827  – C.F. 80012000826
Ricevimento pubblico nei giorni di Lunedì e Venerdì dalle ore 9:00 alle ore 13:00 - Mercoledì dalle ore 15:30 alle ore 17:00

Responsabile del Servizio 2: Ermanno Cacciatore     +39 0917078209    ermanno.cacciatore@regione.sicilia.it

http://www.visitsicily.info/


Art.  5 – Il  pagamento del  corrispettivo pari  all'importo complessivo di  € 583.836,00  sarà  effettuato, 
previa verifica, da parte del Dipartimento, della regolarità contributiva della Fondazione (DURC) ed in 
assenza  di  inadempimenti  fiscali  come  prevede  la  normativa  vigente  (Equitalia)  a  fronte  dei  servizi 
effettivamente resi e della presentazione della seguente documentazione:
- relazioni analitiche intermedie, unitamente alle fatture elettroniche per stati di avanzamento di seguito  
scadenzate,  e  relazione analitica  finale  concernenti  la  realizzazione del  servizio oggetto del  presente  
incarico;

1) I  rata  di  importo  di  €  322.116,30  (imponibile  €292.833,00  +  €  29.283,30  IVA al  10%) 
corrispondente a n. 33 itinerari entro 30 (giorni) lavorativi dal ricevimento della fattura che  
dovrà essere emessa il 02.10.2023;

2) II  rata  di  importo  €  122.964,60  (imponibile  €111.786,00  +  €  11.178,60  IVA  al  10%) 
corrispondente a n. 9 itinerari, fattura con data emissione 30 ottobre 2023. L’importo sarà da  
corrispondere entro 30 (giorni) lavorativi dal ricevimento della fattura;

3) III  rata  di  importo  €  138.755,10 (imponibile  €  126.141,00  +  €  12.614,10  IVA al  10%) 
corrispondente a n. 9 itinerari, fattura con data emissione 11 dicembre 2023. L’importo sarà da 
corrispondere entro 30 (giorni) lavorativi dal ricevimento della fattura.

Ai sensi del D. L. n. 66/2014. le fatture elettroniche devono contenere i seguenti dati:
Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo – Dipartimento Regionale del Turismo,  Sport e dello 
Spettacolo – Servizio 2 “Promozione Turistica e Incoming”

 via Emanuele Notarbartolo, 9 – CAP 90141 PALERMO
 Responsabile: Ermanno Cacciatore
 indirizzo email:marketing.turismo  @regione.sicilia.it  
 Codice Riferimento Amministrazione: 0J8IB7
 CUP:  G69I23000700006
 CIG: A00483571F

Si precisa che la descrizione del servizio reso dovrà essere preceduto dalla seguente dicitura  :   PO FESR SICILIA 2014-  
2020 Azione 6.8.03.- Progetto “Treni Storici” ed 2023  
Art.6 -  L'efficacia del  presente documento è subordinata alla registrazione da parte della Ragioneria 
Centrale del Turismo del provvedimento amministrativo che ne approva il contenuto, dall'esito delle verifiche ex 
art.94 e seguenti del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii e dalla sottoscrizione da parte di Fondazione del DGUE, del Patto di  
Integrità, della dichiarazione sulla privacy e dalla dichiarazione sui flussi finanziari.
Art.7 - L'annullamento di ogni singola corsa a qualsiasi titolo, comporterà la decurtazione dell'importo  
dell'intera  corsa.  Una  eventuale  riprogrammazione  della/e  corsa/e  annullata/e  dovranno  essere  
concordate dalle parti.
Art.8 -  In caso di inadempimento di una delle parti dagli obblighi derivanti dal presente contratto, la  
stessa potrà risolversi, a seguito di diffida ad adempiere, ai sensi dell'art. 1454 del Codice Civile. Inoltre  
è facoltà di questo Dipartimento recedere dal presente contratto, in qualsiasi momento, per giustificato  
motivo  oggettivo  e  documentato,  con  preavviso  scritto  di  20  giorni.  Fermo  restando  quanto  sopra  
previsto, in caso di recesso il Dipartimento corrisponderà alla Fondazione un compenso commisurato al  
servizio fino ad allora prestato.
Art.9  -  La  Fondazione  è  unica  responsabile  nei  confronti  del  personale  impiegato  e  dei  terzi 
nell'espletamento delle attività oggetto del contratto. Essa è obbligata ad applicare integralmente tutte le  
norme contenute nel contratto collettivo nazionale del lavoro e ad osservare la normativa vigente sotto  
ogni  profilo,  compreso  quello previdenziale  e  della  sicurezza.  Le  prestazioni  dovranno svolgersi  nel  
pieno rispetto di tutte le norme vigenti in materia di prevenzione ed infortuni, igiene, sicurezza e salute  
durante il lavoro con particolare riferimento al D.Lgs 81/2008.
Art.10 -  Le Parti  si  danno reciprocamente atto  di  conoscere ed applicare,  nell’ambito delle  rispettive  
organizzazioni,  tutte  le  norme  vigenti  ed  in  fase  di  emanazione  in  materia  di  trattamento  dei  dati  
personali, sia primarie che secondarie, rilevanti per la corretta gestione dei trattamenti contrattuali, ivi  
compreso il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (di  
seguito “GDPR”).  Ai sensi  del  GDPR, i  dati  personali  oggetto del  presente contratto ovvero in ogni  
modo  acquisiti  o  comunicati  da  una  parte  all’altra  nel  corso  dell’esecuzione  del  presente  rapporto,  
saranno trattati allo scopo di adempiere alle obbligazioni nascenti dal contratto, nonché per controllare e  
valutare le relazioni tra le parti e per adempiere agli obblighi previsti da leggi, regolamenti e/o ordini di  
pubbliche autorità.  Ciascuna delle parti,  in relazione agli  impieghi  dei  predetti  dati  nell’ambito della  

Sede: Via Notarbartolo n. 9 – cap. 90141 – Palermo – P. IVA  02711070827  – C.F. 80012000826
Ricevimento pubblico nei giorni di Lunedì e Venerdì dalle ore 9:00 alle ore 13:00 - Mercoledì dalle ore 15:30 alle ore 17:00

Responsabile del Servizio 2: Ermanno Cacciatore     +39 0917078209    ermanno.cacciatore@regione.sicilia.it

mailto:ermanno.cacciatore@regione.sicilia.it


propria organizzazione, assumerà, pertanto, la qualifica di Titolare autonomo del trattamento ai  sensi  
dell’articolo 4, nr. 7) GDPR, sia nei confronti dell’altra che nei confronti dei soggetti cui i dati personali  
trattati sono riferiti, per ogni conseguenza di legge.
Le Parti si impegnano a condurre le attività di trattamento di dati personali sulla base dei principi di 
correttezza, liceità, trasparenza e riservatezza degli interessati, e solo ed esclusivamente per le finalità di  
esecuzione del presente Contratto (Base giuridica: Contrattuale), nonché degli eventuali obblighi di 
legge (Base giuridica: Legale). 
Tipologie di dati personali. I dati personali raccolti nell’ambito della fase di esecuzione del presente 
Contratto rientrano nelle seguenti categorie:
dati comuni acquisiti direttamente dalla Regione o dai dipendenti della Regione: dati anagrafici, codice 
di identificazione fiscale (di dipendenti o clienti), identificativi documenti di identità (n. 
patente/C.I./Passaporto), dati di contatto (PEC, e-mail, contatti telefonici), coordinate bancarie, dati 
economico/finanziari, reddituali, targa veicolo, credenziali.
Dati della Regione acquisiti presso Pubbliche Amministrazioni ed Autorità Giudiziarie nell’ambito della  
gestione degli adempimenti relativi all’affidamento o esecuzione del Contratto: dati in materia di 
casellario giudiziale, di anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato e dei relativi carichi  
pendenti, o la qualità di imputato o di indagato, liberazione condizionale, divieto/obbligo di soggiorno, 
misure alternative alla detenzione, dati riguardanti l’assolvimento degli obblighi contributivi e fiscali.I 
predetti dati saranno trattati con supporti informatici e cartacei in modo da garantire idonee misure di 
sicurezza e riservatezza.
Dati di contatto di Titolari e DPO. Per la fase di esecuzione del presente Contratto i riferimenti dei 
Titolari del trattamento e dei rispettivi Data Protection Officer (DPO) sono:
 Per  la  Regione:  Titolare  del  Trattamento  è  il  Dirigente  Generale  del  Dipartmento  così  come 

individuato in epigrafe; Codice Fiscale NTNMCN59A60B429W rappresentata, per l'attività di che  
trattasi,  dal  Rup  del  Progetto  Treni  Storici,  Arch.  Ermanno  Cacciatore,  Codice  Fiscale 
CCCRNN60M25B429N, domiciliato per la sua carica presso la sede del Dipartimento contattabile  
all’indirizzo e-mail: marketing.turismo@regione.sicilia.it  .

 Per Fondazione: Titolare del Trattamento è Fondazione FS Italiane, rappresentata dal Direttore 
Generale, contattabile all’indirizzo e-mail direzione@fondazionefs.it  , con sede legale in Roma, 
Piazza della Croce Rossa n. 1, 00161;

 Conservazione dei dati. I dati personali raccolti nell’ambito di cui al presente Contratto saranno 
trattati da ciascuna delle Parti limitatamente al periodo di tempo necessario al perseguimento delle  
finalità di cui sopra. Nel caso in cui esigenze di tipo contabile/amministrativo ne richiedano la 
conservazione per periodi più estesi, gli stessi saranno conservati per un periodo di tempo non 
superiore a 10 (dieci) anni dalla scadenza del presente Contratto.

Diritti  degli  Interessati.   Il  Regolamento  EU  679/2016  (artt.  da  15  a  23)  conferisce  agli  interessati  
l’esercizio di  specifici  diritti.  In  particolare,  in  relazione al  trattamento dei  propri  dati  personali,  gli  
interessati hanno diritto di chiedere l’accesso, la rettifica, la cancellazione, la limitazione, l’opposizione  
e la portabilità; inoltre possono proporre reclamo, nei confronti dell’Autorità di Controllo, che in Italia è  
il  Garante  per  la  Protezione  dei  Dati  Personali.  A tal  proposito,  ciascuna  delle  Parti  si  impegna  a  
garantire  l’esercizio  di  tali  diritti  da  parte  degli  interessati.  Ciascuna  delle  Parti  dichiara,  inoltre,  
espressamente di aver debitamente informato i propri dipendenti e/o collaboratori ai sensi degli artt. 13  
e 14 del Regolamento EU 679/2016. 
Art.11 Le Parti si impegnano, per la durata del presente Contratto e per i 5 (cinque) anni successivi alla 
sua scadenza, a mantenere riservati ed a non divulgare a terzi qualsiasi informazione riguardante le 
condizioni ed i termini del presente Contratto. Si impegnano, altresì, a non usare il nome Fondazione e 
Regione in qualsiasi forma se non previa autorizzazione delle Parti stesse.
Art. 12
1)Con riferimento alla sottoscrizione del presente Contratto, le Parti dichiarano:

a)che non vi è stata mediazione o altra opera di terzi per la sua conclusione;
b)di non aver corrisposto né promesso di corrispondere ad alcuno, direttamente o attraverso imprese 
collegate o controllate, somme e/o altri corrispettivi a titolo di intermediazione o simili e comunque 
volte a facilitare la conclusione del Contratto.

2)Nel caso in cui risultasse non conforme al vero anche una sola delle dichiarazioni rese ai sensi del 
comma precedente, il contratto si intenderà risolto ai sensi del 1456 c.c..

Sede: Via Notarbartolo n. 9 – cap. 90141 – Palermo – P. IVA  02711070827  – C.F. 80012000826
Ricevimento pubblico nei giorni di Lunedì e Venerdì dalle ore 9:00 alle ore 13:00 - Mercoledì dalle ore 15:30 alle ore 17:00

Responsabile del Servizio 2: Ermanno Cacciatore     +39 0917078209    ermanno.cacciatore@regione.sicilia.it

mailto:direzione@fondazionefs.it
mailto:marketing.turismo@regione.sicilia.it


Art. 13 Clausola risolutiva espressa.
La Regione (appaltante) a garanzia di affidabilità,efficacia e puntualità nella realizzazione dei servizi  
commissionati di cui al presente contratto, intende aderire ai principi che informano il “Codice Etico del  
Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane”.
Ciondiméno Fondazione FS si  obbliga a  stipulare  una polizza fideiussoria  nella  misura  del  10% del  
valore contrattuale ai sensi dell'art.  106 del  D.Lgs 36/2023,  a garanzia dell'esatto adempimento delle  
obbligazioni  contrattuali  assunte.  Tale  polizza  dovrà  essere  stipulata  entro  e  non  oltre  la  data  del  
10.10.2023, pena la risoluzione del contratto medesimo.
Art. 15 
Non è ammessa la competenza arbitrale. Tutte le controversie comunque derivanti dal presente Contratto  
saranno deferite, in via esclusiva, alla competenza del Foro di Palermo. Il presente rapporto contrattuale  
è regolato dal diritto italiano. 
Art.14 -  le comunicazioni tra le parti relative al presente Affidamento dovranno avvenire a mezzo pec al seguente 
indirizzo: dipartimento.turismo@certmail.regione.sicilia.i  t   .

 Il Dipartimento                                                        Fondazione 

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  1341  codice  civile  dichiariamo  di  approvare  specificatamente  le  
seguenti clausole: art. 2, art.7, art. 8, art.9. art.13 .

 Il Dipartimento                                                                       Fondazione

Sede: Via Notarbartolo n. 9 – cap. 90141 – Palermo – P. IVA  02711070827  – C.F. 80012000826
Ricevimento pubblico nei giorni di Lunedì e Venerdì dalle ore 9:00 alle ore 13:00 - Mercoledì dalle ore 15:30 alle ore 17:00

Responsabile del Servizio 2: Ermanno Cacciatore     +39 0917078209    ermanno.cacciatore@regione.sicilia.it

Firmato digitalmente da

LUIGI CANTAMESSA
O = FONDAZIONE FS ITALIANE
C = IT

Firmato digitalmente da
LUIGI CANTAMESSA
O = FONDAZIONE FS ITALIANE
C = IT

MARIA 
CONCETTA 
ANTINORO

Firmato digitalmente 
da MARIA CONCETTA 
ANTINORO 
Data: 2023.08.11 
14:36:25 +02'00'

MARIA 
CONCETTA 
ANTINORO

Firmato 
digitalmente da 
MARIA CONCETTA 
ANTINORO 
Data: 2023.08.11 
14:37:02 +02'00'



N
°

D
A

T
A

IT
IN

E
R

A
R

IO
 F

E
R

R
O

V
IA

R
IO

M
A

T
E

R
IA

L
E

 R
O

T
A

B
IL

E
P

o
s
t
i

F
E

R
M

A
T

E
 I

N
T

E
R

M
E

D
IE

P
R

O
G

R
A

M
M

A
 T

U
R

IS
T

IC
O

C
o

s
t
o

 I
v

a
 e

s
c
lu

s
a

0
sa

b
a

to
 1

2
 a

g
o

st
o

 2
0

2
3

S
ir

a
cu

sa
 -

 R
a

g
u

sa
 

(p
o

m
e

ri
d

ia
n

o
/s

e
ra

le
)

D
4

4
5

/D
3

4
5

 +
 4

 C
e

n
to

p
o

rt
e

/C
o

rb
e

ll
in

i 
+

 b
a

g
 

3
0

0
F

o
n

ta
n

e
 B

.,
 N

o
to

, 
R

o
so

li
n

i,
 P

o
zz

a
ll

o
, 

Is
p

ic
a

, 
S

ci
cl

i,
 M

o
d

ic
a

T
R

E
N

O
 D

E
L 

B
A

R
O

C
C

O
 -

 D
is

ce
sa

/S
a

li
ta

 e
 v

is
it

a
 d

i 
N

o
to

, 
S

ci
cl

i,
 M

o
d

ic
a

, 
R

a
g

u
sa

1
2

.4
1

6
,0

0
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

 

2
sa

b
a

to
 1

2
 a

g
o

st
o

 2
0

2
3

P
a

le
rm

o
 -

 C
a

st
e

lv
e

tr
a

n
o

2
 A

Ln
 6

6
8

1
3

0
P

a
le

rm
o

 N
o

t.
lo

, 
Is

o
la

 D
F

, 
C

a
ri

n
i,

 C
in

is
i-

T
.,

 P
a

rt
in

ic
o

, 
T

ra
p

p
e

to
, 

B
a

le
st

ra
te

, 
C

a
st

e
ll

a
m

m
a

re
 D

G
, 

A
lc

a
m

o
 D

.
T

R
E

N
O

 D
E

L 
M

A
R

E
 E

 D
E

LL
E

 C
IV

IL
T

A
' 

A
N

T
IC

H
E

 -
 L

a
g

h
e

tt
i 
d

i 
T

ra
p

p
e

to
, 

Z
in

g
a

ro
, 

S
co

p
e

ll
o

, 
S

e
g

e
st

a
, 

S
e

li
n

u
n

te
 e

 C
a

v
e

 d
i 

C
u

sa
6

.3
3

7
,0

0
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

3
d

o
m

e
n

ic
a

 1
3

 a
g

o
st

o
 2

0
2

3
S

ir
a

cu
sa

 -
 R

a
g

u
sa

D
4

4
5

/D
3

4
5

 +
 4

 C
e

n
to

p
o

rt
e

/C
o

rb
e

ll
in

i 
+

 b
a

g
 

3
0

0
F

o
n

ta
n

e
 B

.,
 N

o
to

, 
R

o
so

li
n

i,
 P

o
zz

a
ll

o
, 

Is
p

ic
a

, 
S

ci
cl

i,
 M

o
d

ic
a

T
R

E
N

O
 D

E
L 

B
A

R
O

C
C

O
 -

 D
is

ce
sa

/S
a

li
ta

 e
 v

is
it

a
 d

i 
N

o
to

, 
S

ci
cl

i,
 M

o
d

ic
a

, 
R

a
g

u
sa

1
2

.4
1

6
,0

0
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

 

4
d

o
m

e
n

ic
a

 1
3

 a
g

o
st

o
 2

0
2

3
P

a
le

rm
o

 -
 C

a
st

e
lv

e
tr

a
n

o
2

 A
Ln

 6
6

8
1

3
0

P
a

le
rm

o
 N

o
t.

lo
, 

Is
o

la
 D

F
, 

C
a

ri
n

i,
 C

in
is

i-
T

.,
 P

a
rt

in
ic

o
, 

T
ra

p
p

e
to

, 
B

a
le

st
ra

te
, 

C
a

st
e

ll
a

m
m

a
re

 D
G

, 
A

lc
a

m
o

 D
.

T
R

E
N

O
 D

E
L 

M
A

R
E

 E
 D

E
LL

E
 C

IV
IL

T
A

' 
A

N
T

IC
H

E
 -

 L
a

g
h

e
tt

i 
d

i 
T

ra
p

p
e

to
, 

Z
in

g
a

ro
, 

S
co

p
e

ll
o

, 
S

e
g

e
st

a
, 

S
e

li
n

u
n

te
 e

 C
a

v
e

 d
i 

C
u

sa
6

.3
3

7
,0

0
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

5
sa

b
a

to
 1

9
 a

g
o

st
o

 2
0

2
3

S
ir

a
cu

sa
 -

 R
a

g
u

sa
 

(p
o

m
e

ri
d

ia
n

o
/s

e
ra

le
)

D
4

4
5

/D
3

4
5

 +
 4

 C
e

n
to

p
o

rt
e

/C
o

rb
e

ll
in

i 
+

 b
a

g
 

3
0

0
F

o
n

ta
n

e
 B

.,
 N

o
to

, 
R

o
so

li
n

i,
 P

o
zz

a
ll

o
, 

Is
p

ic
a

, 
S

ci
cl

i,
 M

o
d

ic
a

T
R

E
N

O
 D

E
L 

B
A

R
O

C
C

O
 -

 D
is

ce
sa

/S
a

li
ta

 e
 v

is
it

a
 d

i 
N

o
to

, 
S

ci
cl

i,
 M

o
d

ic
a

, 
R

a
g

u
sa

1
2

.4
1

6
,0

0
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

 

6
sa

b
a

to
 1

9
 a

g
o

st
o

 2
0

2
3

P
a

le
rm

o
 -

 C
a

st
e

lv
e

tr
a

n
o

2
 A

Ln
 6

6
8

1
3

0
P

a
le

rm
o

 N
o

t.
lo

, 
Is

o
la

 D
F

, 
C

a
ri

n
i,

 C
in

is
i-

T
.,

 P
a

rt
in

ic
o

, 
T

ra
p

p
e

to
, 

B
a

le
st

ra
te

, 
C

a
st

e
ll

a
m

m
a

re
 D

G
, 

A
lc

a
m

o
 D

.
T

R
E

N
O

 D
E

L 
M

A
R

E
 E

 D
E

LL
E

 C
IV

IL
T

A
' 

A
N

T
IC

H
E

 -
 L

a
g

h
e

tt
i 
d

i 
T

ra
p

p
e

to
, 

Z
in

g
a

ro
, 

S
co

p
e

ll
o

, 
S

e
g

e
st

a
, 

S
e

li
n

u
n

te
 e

 C
a

v
e

 d
i 

C
u

sa
6

.3
3

7
,0

0
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

7
d

o
m

e
n

ic
a

 2
0

 a
g

o
st

o
 2

0
2

3
S

ir
a

cu
sa

 -
 R

a
g

u
sa

D
4

4
5

/D
3

4
5

 +
 4

 C
e

n
to

p
o

rt
e

/C
o

rb
e

ll
in

i 
+

 b
a

g
 

3
0

0
F

o
n

ta
n

e
 B

.,
 N

o
to

, 
R

o
so

li
n

i,
 P

o
zz

a
ll

o
, 

Is
p

ic
a

, 
S

ci
cl

i,
 M

o
d

ic
a

T
R

E
N

O
 D

E
L 

B
A

R
O

C
C

O
 -

 D
is

ce
sa

/S
a

li
ta

 e
 v

is
it

a
 d

i 
N

o
to

, 
S

ci
cl

i,
 M

o
d

ic
a

, 
R

a
g

u
sa

1
2

.4
1

6
,0

0
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

 

8
d

o
m

e
n

ic
a

 2
0

 a
g

o
st

o
 2

0
2

3
P

a
le

rm
o

 -
 C

a
st

e
lv

e
tr

a
n

o
2

 A
Ln

 6
6

8
1

3
0

P
a

le
rm

o
 N

o
t.

lo
, 

Is
o

la
 D

F
, 

C
a

ri
n

i,
 C

in
is

i-
T

.,
 P

a
rt

in
ic

o
, 

T
ra

p
p

e
to

, 
B

a
le

st
ra

te
, 

C
a

st
e

ll
a

m
m

a
re

 D
G

, 
A

lc
a

m
o

 D
.

T
R

E
N

O
 D

E
L 

M
A

R
E

 E
 D

E
LL

E
 C

IV
IL

T
A

' 
A

N
T

IC
H

E
 -

 L
a

g
h

e
tt

i 
d

i 
T

ra
p

p
e

to
, 

Z
in

g
a

ro
, 

S
co

p
e

ll
o

, 
S

e
g

e
st

a
, 

S
e

li
n

u
n

te
 e

 C
a

v
e

 d
i 

C
u

sa
6

.3
3

7
,0

0
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

9
sa

b
a

to
 2

6
 a

g
o

st
o

 2
0

2
3

S
ir

a
cu

sa
 -

 R
a

g
u

sa
 

(p
o

m
e

ri
d

ia
n

o
/s

e
ra

le
)

D
4

4
5

/D
3

4
5

 +
 4

 C
e

n
to

p
o

rt
e

/C
o

rb
e

ll
in

i 
+

 b
a

g
 

3
0

0
F

o
n

ta
n

e
 B

.,
 N

o
to

, 
R

o
so

li
n

i,
 P

o
zz

a
ll

o
, 

Is
p

ic
a

, 
S

ci
cl

i,
 M

o
d

ic
a

T
R

E
N

O
 D

E
L 

B
A

R
O

C
C

O
 -

 D
is

ce
sa

/S
a

li
ta

 e
 v

is
it

a
 d

i 
N

o
to

, 
S

ci
cl

i,
 M

o
d

ic
a

, 
R

a
g

u
sa

1
2

.4
1

6
,0

0
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

 

1
0

sa
b

a
to

 2
6

 a
g

o
st

o
 2

0
2

3
P

a
le

rm
o

 -
 C

a
st

e
lv

e
tr

a
n

o
2

 A
Ln

 6
6

8
1

3
0

P
a

le
rm

o
 N

o
t.

lo
, 

Is
o

la
 D

F
, 

C
a

ri
n

i,
 C

in
is

i-
T

.,
 P

a
rt

in
ic

o
, 

T
ra

p
p

e
to

, 
B

a
le

st
ra

te
, 

C
a

st
e

ll
a

m
m

a
re

 D
G

, 
A

lc
a

m
o

 D
.

T
R

E
N

O
 D

E
L 

M
A

R
E

 E
 D

E
LL

E
 C

IV
IL

T
A

' 
A

N
T

IC
H

E
 -

 L
a

g
h

e
tt

i 
d

i 
T

ra
p

p
e

to
, 

Z
in

g
a

ro
, 

S
co

p
e

ll
o

, 
S

e
g

e
st

a
, 

S
e

li
n

u
n

te
 e

 C
a

v
e

 d
i 

C
u

sa
6

.3
3

7
,0

0
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

1
1

d
o

m
e

n
ic

a
 2

7
 a

g
o

st
o

 2
0

2
3

S
ir

a
cu

sa
 -

 R
a

g
u

sa
D

4
4

5
/D

3
4

5
 +

 4
 C

e
n

to
p

o
rt

e
/C

o
rb

e
ll

in
i 

+
 b

a
g

 
3

0
0

F
o

n
ta

n
e

 B
.,

 N
o

to
, 

R
o

so
li

n
i,

 P
o

zz
a

ll
o

, 
Is

p
ic

a
, 

S
ci

cl
i,

 M
o

d
ic

a
T

R
E

N
O

 D
E

L 
B

A
R

O
C

C
O

 -
 D

is
ce

sa
/S

a
li

ta
 e

 v
is

it
a

 d
i 

N
o

to
, 

S
ci

cl
i,

 M
o

d
ic

a
, 

R
a

g
u

sa
1

2
.4

1
6

,0
0

 €
  

  
  

  
  

  
  

  
 

1
2

d
o

m
e

n
ic

a
 2

7
 a

g
o

st
o

 2
0

2
3

P
a

le
rm

o
 -

 C
a

st
e

lv
e

tr
a

n
o

2
 A

Ln
 6

6
8

1
3

0
P

a
le

rm
o

 N
o

t.
lo

, 
Is

o
la

 D
F

, 
C

a
ri

n
i,

 C
in

is
i-

T
.,

 P
a

rt
in

ic
o

, 
T

ra
p

p
e

to
, 

B
a

le
st

ra
te

, 
C

a
st

e
ll

a
m

m
a

re
 D

G
, 

A
lc

a
m

o
 D

.
T

R
E

N
O

 D
E

L 
M

A
R

E
 E

 D
E

LL
E

 C
IV

IL
T

A
' 

A
N

T
IC

H
E

 -
 L

a
g

h
e

tt
i 
d

i 
T

ra
p

p
e

to
, 

Z
in

g
a

ro
, 

S
co

p
e

ll
o

, 
S

e
g

e
st

a
, 

S
e

li
n

u
n

te
 e

 C
a

v
e

 d
i 

C
u

sa
6

.3
3

7
,0

0
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

1
3

sa
b

a
to

 2
 s

e
tt

e
m

b
re

 2
0

2
3

S
ir

a
cu

sa
 -

 R
a

g
u

sa
 

(p
o

m
e

ri
d

ia
n

o
/s

e
ra

le
)

D
4

4
5

/D
3

4
5

 +
 4

 C
e

n
to

p
o

rt
e

/C
o

rb
e

ll
in

i 
+

 b
a

g
 

3
0

0
F

o
n

ta
n

e
 B

.,
 N

o
to

, 
R

o
so

li
n

i,
 P

o
zz

a
ll

o
, 

Is
p

ic
a

, 
S

ci
cl

i,
 M

o
d

ic
a

T
R

E
N

O
 D

E
L 

B
A

R
O

C
C

O
 -

 D
is

ce
sa

/S
a

li
ta

 e
 v

is
it

a
 d

i 
N

o
to

, 
S

ci
cl

i,
 M

o
d

ic
a

, 
R

a
g

u
sa

1
2

.4
1

6
,0

0
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

 

1
4

sa
b

a
to

 2
 s

e
tt

e
m

b
re

 2
0

2
3

P
a

le
rm

o
 -

 C
a

st
e

lv
e

tr
a

n
o

2
 A

Ln
 6

6
8

1
3

0
P

a
le

rm
o

 N
o

t.
lo

, 
Is

o
la

 D
F

, 
C

a
ri

n
i,

 C
in

is
i-

T
.,

 P
a

rt
in

ic
o

, 
T

ra
p

p
e

to
, 

B
a

le
st

ra
te

, 
C

a
st

e
ll

a
m

m
a

re
 D

G
, 

A
lc

a
m

o
 D

.
T

R
E

N
O

 D
E

L 
M

A
R

E
 E

 D
E

LL
E

 C
IV

IL
T

A
' 

A
N

T
IC

H
E

 -
 L

a
g

h
e

tt
i 
d

i 
T

ra
p

p
e

to
, 

Z
in

g
a

ro
, 

S
co

p
e

ll
o

, 
S

e
g

e
st

a
, 

S
e

li
n

u
n

te
 e

 C
a

v
e

 d
i 

C
u

sa
6

.3
3

7
,0

0
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

1
5

d
o

m
e

n
ic

a
 3

 s
e

tt
e

m
b

re
 2

0
2

3
S

ir
a

cu
sa

 -
 R

a
g

u
sa

D
4

4
5

/D
3

4
5

 +
 4

 C
e

n
to

p
o

rt
e

/C
o

rb
e

ll
in

i 
+

 b
a

g
 

3
0

0
F

o
n

ta
n

e
 B

.,
 N

o
to

, 
R

o
so

li
n

i,
 P

o
zz

a
ll

o
, 

Is
p

ic
a

, 
S

ci
cl

i,
 M

o
d

ic
a

T
R

E
N

O
 D

E
L 

B
A

R
O

C
C

O
 -

 D
is

ce
sa

/S
a

li
ta

 e
 v

is
it

a
 d

i 
N

o
to

, 
S

ci
cl

i,
 M

o
d

ic
a

, 
R

a
g

u
sa

1
2

.4
1

6
,0

0
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

 

1
6

d
o

m
e

n
ic

a
 3

 s
e

tt
e

m
b

re
 2

0
2

3
P

a
le

rm
o

 -
 C

a
st

e
lv

e
tr

a
n

o
2

 A
Ln

 6
6

8
1

3
0

P
a

le
rm

o
 N

o
t.

lo
, 

Is
o

la
 D

F
, 

C
a

ri
n

i,
 C

in
is

i-
T

.,
 P

a
rt

in
ic

o
, 

T
ra

p
p

e
to

, 
B

a
le

st
ra

te
, 

C
a

st
e

ll
a

m
m

a
re

 D
G

, 
A

lc
a

m
o

 D
.

T
R

E
N

O
 D

E
L 

M
A

R
E

 E
 D

E
LL

E
 C

IV
IL

T
A

' 
A

N
T

IC
H

E
 -

 L
a

g
h

e
tt

i 
d

i 
T

ra
p

p
e

to
, 

Z
in

g
a

ro
, 

S
co

p
e

ll
o

, 
S

e
g

e
st

a
, 

S
e

li
n

u
n

te
 e

 C
a

v
e

 d
i 

C
u

sa
6

.3
3

7
,0

0
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

1
7

sa
b

a
to

 9
 s

e
tt

e
m

b
re

 2
0

2
3

S
ir

a
cu

sa
 -

 R
a

g
u

sa
 

(p
o

m
e

ri
d

ia
n

o
/s

e
ra

le
)

D
4

4
5

/D
3

4
5

 +
 4

 C
e

n
to

p
o

rt
e

/C
o

rb
e

ll
in

i 
+

 b
a

g
 

3
0

0
F

o
n

ta
n

e
 B

.,
 N

o
to

, 
R

o
so

li
n

i,
 P

o
zz

a
ll

o
, 

Is
p

ic
a

, 
S

ci
cl

i,
 M

o
d

ic
a

T
R

E
N

O
 D

E
L 

B
A

R
O

C
C

O
 -

 D
is

ce
sa

/S
a

li
ta

 e
 v

is
it

a
 d

i 
N

o
to

, 
S

ci
cl

i,
 M

o
d

ic
a

, 
R

a
g

u
sa

1
2

.4
1

6
,0

0
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

 

1
8

sa
b

a
to

 9
 s

e
tt

e
m

b
re

 2
0

2
3

P
a

le
rm

o
 -

 C
a

st
e

lv
e

tr
a

n
o

2
 A

Ln
 6

6
8

1
3

0
P

a
le

rm
o

 N
o

t.
lo

, 
Is

o
la

 D
F

, 
C

a
ri

n
i,

 C
in

is
i-

T
.,

 P
a

rt
in

ic
o

, 
T

ra
p

p
e

to
, 

B
a

le
st

ra
te

, 
C

a
st

e
ll

a
m

m
a

re
 D

G
, 

A
lc

a
m

o
 D

.
T

R
E

N
O

 D
E

L 
M

A
R

E
 E

 D
E

LL
E

 C
IV

IL
T

A
' 

A
N

T
IC

H
E

 -
 L

a
g

h
e

tt
i 
d

i 
T

ra
p

p
e

to
, 

Z
in

g
a

ro
, 

S
co

p
e

ll
o

, 
S

e
g

e
st

a
, 

S
e

li
n

u
n

te
 e

 C
a

v
e

 d
i 

C
u

sa
6

.3
3

7
,0

0
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

1
9

d
o

m
e

n
ic

a
 1

0
 s

e
tt

e
m

b
re

 2
0

2
3

S
ir

a
cu

sa
 -

 R
a

g
u

sa
D

4
4

5
/D

3
4

5
 +

 4
 C

e
n

to
p

o
rt

e
/C

o
rb

e
ll

in
i 

+
 b

a
g

 
3

0
0

F
o

n
ta

n
e

 B
.,

 N
o

to
, 

R
o

so
li

n
i,

 P
o

zz
a

ll
o

, 
Is

p
ic

a
, 

S
ci

cl
i,

 M
o

d
ic

a
T

R
E

N
O

 D
E

L 
B

A
R

O
C

C
O

 -
 D

is
ce

sa
/S

a
li

ta
 e

 v
is

it
a

 d
i 

N
o

to
, 

S
ci

cl
i,

 M
o

d
ic

a
, 

R
a

g
u

sa
1

2
.4

1
6

,0
0

 €
  

  
  

  
  

  
  

  
 

2
0

d
o

m
e

n
ic

a
 1

0
 s

e
tt

e
m

b
re

 2
0

2
3

P
a

le
rm

o
 -

 C
a

st
e

lv
e

tr
a

n
o

2
 A

Ln
 6

6
8

1
3

0
P

a
le

rm
o

 N
o

t.
lo

, 
Is

o
la

 D
F

, 
C

a
ri

n
i,

 C
in

is
i-

T
.,

 P
a

rt
in

ic
o

, 
T

ra
p

p
e

to
, 

B
a

le
st

ra
te

, 
C

a
st

e
ll

a
m

m
a

re
 D

G
, 

A
lc

a
m

o
 D

.
T

R
E

N
O

 D
E

L 
M

A
R

E
 E

 D
E

LL
E

 C
IV

IL
T

A
' 

A
N

T
IC

H
E

 -
 L

a
g

h
e

tt
i 
d

i 
T

ra
p

p
e

to
, 

Z
in

g
a

ro
, 

S
co

p
e

ll
o

, 
S

e
g

e
st

a
, 

S
e

li
n

u
n

te
 e

 C
a

v
e

 d
i 

C
u

sa
6

.3
3

7
,0

0
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

2
1

sa
b

a
to

 1
6

 s
e

tt
e

m
b

re
 2

0
2

3

S
ir

a
cu

sa
 -

 R
a

g
u

sa
 

(p
o

m
e

ri
d

ia
n

o
/s

e
ra

le
)

D
4

4
5

/D
3

4
5

 +
 4

 C
e

n
to

p
o

rt
e

/C
o

rb
e

ll
in

i 
+

 b
a

g
 

3
0

0
F

o
n

ta
n

e
 B

.,
 N

o
to

, 
R

o
so

li
n

i,
 P

o
zz

a
ll

o
, 

Is
p

ic
a

, 
S

ci
cl

i,
 M

o
d

ic
a

T
R

E
N

O
 D

E
L 

B
A

R
O

C
C

O
 -

 D
is

ce
sa

/S
a

li
ta

 e
 v

is
it

a
 d

i 
N

o
to

, 
S

ci
cl

i,
 M

o
d

ic
a

, 
R

a
g

u
sa

1
2

.4
1

6
,0

0
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

 

2
2

sa
b

a
to

 1
6

 s
e

tt
e

m
b

re
 2

0
2

3
P

a
le

rm
o

 -
 C

a
st

e
lv

e
tr

a
n

o
2

 A
Ln

 6
6

8
1

3
0

P
a

le
rm

o
 N

o
t.

lo
, 

Is
o

la
 D

F
, 

C
a

ri
n

i,
 C

in
is

i-
T

.,
 P

a
rt

in
ic

o
, 

T
ra

p
p

e
to

, 
B

a
le

st
ra

te
, 

C
a

st
e

ll
a

m
m

a
re

 D
G

, 
A

lc
a

m
o

 D
.

T
R

E
N

O
 D

E
L 

M
A

R
E

 E
 D

E
LL

E
 C

IV
IL

T
A

' 
A

N
T

IC
H

E
 -

 L
a

g
h

e
tt

i 
d

i 
T

ra
p

p
e

to
, 

Z
in

g
a

ro
, 

S
co

p
e

ll
o

, 
S

e
g

e
st

a
, 

S
e

li
n

u
n

te
 e

 C
a

v
e

 d
i 

C
u

sa
6

.3
3

7
,0

0
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

2
3

sa
b

a
to

 1
6

 s
e

tt
e

m
b

re
 2

0
2

3

C
a

lt
a

n
is

se
tt

a
 -

 A
g

ri
g

e
n

to
 B

a
ss

a
 -

 

P
o

rt
o

 E
m

p
e

d
o

cl
e

 S
. 

2
 A

Ln
 6

6
8

 D
R

1
3

0
A

g
ri

g
e

n
to

 B
a

ss
a

, 
T

e
m

p
io

 d
i 

V
u

lc
a

n
o

, 
P

o
rt

o
 E

m
p

e
d

o
cl

e
 C

.l
e

T
R

E
N

O
 D

E
I 

T
E

M
P

LI
 -

 V
a

ll
e

 d
e

i 
T

e
m

p
li

 e
 G

ia
rd

in
o

 d
e

ll
a

 K
o

ly
m

b
e

th
ra

7
.8

7
5

,0
0

 €
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 

2
4

d
o

m
e

n
ic

a
 1

7
 s

e
tt

e
m

b
re

 2
0

2
3

S
ir

a
cu

sa
 -

 R
a

g
u

sa
D

4
4

5
/D

3
4

5
 +

 4
 C

e
n

to
p

o
rt

e
/C

o
rb

e
ll

in
i 

+
 b

a
g

 
3

0
0

F
o

n
ta

n
e

 B
.,

 N
o

to
, 

R
o

so
li

n
i,

 P
o

zz
a

ll
o

, 
Is

p
ic

a
, 

S
ci

cl
i,

 M
o

d
ic

a
T

R
E

N
O

 D
E

L 
B

A
R

O
C

C
O

 -
 D

is
ce

sa
/S

a
li

ta
 e

 v
is

it
a

 d
i 

N
o

to
, 

S
ci

cl
i,

 M
o

d
ic

a
, 

R
a

g
u

sa
1

2
.4

1
6

,0
0

 €
  

  
  

  
  

  
  

  
 

2
5

d
o

m
e

n
ic

a
 1

7
 s

e
tt

e
m

b
re

 2
0

2
3

P
a

le
rm

o
 -

 C
a

st
e

lv
e

tr
a

n
o

2
 A

Ln
 6

6
8

1
3

0
P

a
le

rm
o

 N
o

t.
lo

, 
Is

o
la

 D
F

, 
C

a
ri

n
i,

 C
in

is
i-

T
.,

 P
a

rt
in

ic
o

, 
T

ra
p

p
e

to
, 

B
a

le
st

ra
te

, 
C

a
st

e
ll

a
m

m
a

re
 D

G
, 

A
lc

a
m

o
 D

.
T

R
E

N
O

 D
E

L 
M

A
R

E
 E

 D
E

LL
E

 C
IV

IL
T

A
' 

A
N

T
IC

H
E

 -
 L

a
g

h
e

tt
i 
d

i 
T

ra
p

p
e

to
, 

Z
in

g
a

ro
, 

S
co

p
e

ll
o

, 
S

e
g

e
st

a
, 

S
e

li
n

u
n

te
 e

 C
a

v
e

 d
i 

C
u

sa
6

.3
3

7
,0

0
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

2
6

d
o

m
e

n
ic

a
 1

7
 s

e
tt

e
m

b
re

 2
0

2
3

C
a

lt
a

n
is

se
tt

a
 -

 A
g

ri
g

e
n

to
 B

a
ss

a
 -

 

P
o

rt
o

 E
m

p
e

d
o

cl
e

 S
.

2
 A

Ln
 6

6
8

 D
R

1
3

0
S

. 
C

a
ta

ld
o

, 
S

e
rr

a
d

if
a

lc
o

, 
C

a
n

ic
a

tt
ì,

 R
a

ca
lm

u
to

, 
A

ra
g

o
n

a
 C

.,
 A

g
ri

g
e

n
to

 B
a

ss
a

, 
T

e
m

p
io

 d
i 

V
u

lc
a

n
o

, 
P

o
rt

o
 

E
m

p
e

d
o

cl
e

 C
.l

e
T

R
E

N
O

 D
E

I 
T

E
M

P
LI

 -
 V

a
ll

e
 d

e
i 

T
e

m
p

li
 e

 G
ia

rd
in

o
 d

e
ll

a
 K

o
ly

m
b

e
th

ra
7

.8
7

5
,0

0
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

2
7

sa
b

a
to

 2
3

 s
e

tt
e

m
b

re
 2

0
2

3
P

a
le

rm
o

 -
 C

a
st

e
lv

e
tr

a
n

o
2

 A
Ln

 6
6

8
1

3
0

P
a

le
rm

o
 N

o
t.

lo
, 

Is
o

la
 D

F
, 

C
a

ri
n

i,
 C

in
is

i-
T

.,
 P

a
rt

in
ic

o
, 

T
ra

p
p

e
to

, 
B

a
le

st
ra

te
, 

C
a

st
e

ll
a

m
m

a
re

 D
G

, 
A

lc
a

m
o

 D
.

T
R

E
N

O
 D

E
L 

M
A

R
E

 E
 D

E
LL

E
 C

IV
IL

T
A

' 
A

N
T

IC
H

E
 -

 L
a

g
h

e
tt

i 
d

i 
T

ra
p

p
e

to
, 

Z
in

g
a

ro
, 

S
co

p
e

ll
o

, 
S

e
g

e
st

a
, 

S
e

li
n

u
n

te
 e

 C
a

v
e

 d
i 

C
u

sa
6

.3
3

7
,0

0
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

2
8

sa
b

a
to

 2
3

 s
e

tt
e

m
b

re
 2

0
2

3

C
a

lt
a

n
is

se
tt

a
 -

 A
g

ri
g

e
n

to
 B

a
ss

a
 -

 

P
o

rt
o

 E
m

p
e

d
o

cl
e

 S
. 

2
 A

Ln
 6

6
8

 D
R

1
3

0
A

g
ri

g
e

n
to

 B
a

ss
a

, 
T

e
m

p
io

 d
i 

V
u

lc
a

n
o

, 
P

o
rt

o
 E

m
p

e
d

o
cl

e
 C

.l
e

T
R

E
N

O
 D

E
I 

T
E

M
P

LI
 -

 V
a

ll
e

 d
e

i 
T

e
m

p
li

 e
 G

ia
rd

in
o

 d
e

ll
a

 K
o

ly
m

b
e

th
ra

7
.8

7
5

,0
0

 €
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 

2
9

d
o

m
e

n
ic

a
 2

4
 s

e
tt

e
m

b
re

 2
0

2
3

P
a

le
rm

o
 -

 T
u

sa
E

6
4

6
 +

 4
 C

e
n

to
p

o
rt

e
/C

o
rb

e
ll

in
i 

+
 b

a
g

 
3

0
0

B
a

g
h

e
ri

a
, 

A
lt

a
v

il
la

 M
.,

 T
e

rm
in

i 
I.

, 
La

sc
a

ri
, 

C
e

fa
lù

, 
P

o
ll

in
a

 S
M

C
T

R
E

N
O

 D
E

LL
'A

R
T

E
 -

 T
re

n
o

 b
ic

i:
 c

e
n

tr
o

 s
to

ri
co

 d
i 

T
u

sa
 e

 v
is

it
a

 H
a

la
e

sa
 A

rc
o

n
id

e
a

/F
iu

m
a

ra
 d

'A
rt

e
9

.4
1

1
,0

0
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

3
0

d
o

m
e

n
ic

a
 2

4
 s

e
tt

e
m

b
re

 2
0

2
3

P
a

le
rm

o
 -

 C
a

st
e

lv
e

tr
a

n
o

2
 A

Ln
 6

6
8

1
3

0
P

a
le

rm
o

 N
o

t.
lo

, 
Is

o
la

 D
F

, 
C

a
ri

n
i,

 C
in

is
i-

T
.,

 P
a

rt
in

ic
o

, 
T

ra
p

p
e

to
, 

B
a

le
st

ra
te

, 
C

a
st

e
ll

a
m

m
a

re
 D

G
, 

A
lc

a
m

o
 D

.
T

R
E

N
O

 D
E

L 
M

A
R

E
 E

 D
E

LL
E

 C
IV

IL
T

A
' 

A
N

T
IC

H
E

 -
 L

a
g

h
e

tt
i 
d

i 
T

ra
p

p
e

to
, 

Z
in

g
a

ro
, 

S
co

p
e

ll
o

, 
S

e
g

e
st

a
, 

S
e

li
n

u
n

te
 e

 C
a

v
e

 d
i 

C
u

sa
6

.3
3

7
,0

0
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

S
T

A
G

IO
N

E
 T

R
E

N
I 

S
T

O
R

IC
I 

IN
 S

IC
IL

IA
 2

0
2

3
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
"L

a
 c

u
lt

u
ra

 s
a

 d
i 

tr
e

n
o

" 
- 

"C
u

lt
u

re
 m

o
v
e

s 
o

n
 r

a
il

w
a

y
s"



3
1

d
o

m
e

n
ic

a
 2

4
 s

e
tt

e
m

b
re

 2
0

2
3

C
a

lt
a

n
is

se
tt

a
 -

 A
g

ri
g

e
n

to
 B

a
ss

a
 -

 

P
o

rt
o

 E
m

p
e

d
o

cl
e

 S
.

2
 A

Ln
 6

6
8

 D
R

1
3

0
S

. 
C

a
ta

ld
o

, 
S

e
rr

a
d

if
a

lc
o

, 
C

a
n

ic
a

tt
ì,

 R
a

ca
lm

u
to

, 
A

ra
g

o
n

a
 C

.,
 A

g
ri

g
e

n
to

 B
a

ss
a

, 
T

e
m

p
io

 d
i 

V
u

lc
a

n
o

, 
P

o
rt

o
 

E
m

p
e

d
o

cl
e

 C
.l

e
T

R
E

N
O

 D
E

I 
T

E
M

P
LI

 -
 V

a
ll

e
 d

e
i 

T
e

m
p

li
 e

 G
ia

rd
in

o
 d

e
ll

a
 K

o
ly

m
b

e
th

ra
7

.8
7

5
,0

0
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

3
2

sa
b

a
to

 3
0

 s
e

tt
e

m
b

re
 2

0
2

3
P

a
le

rm
o

 -
 C

a
st

e
lv

e
tr

a
n

o
2

 A
Ln

 6
6

8
1

3
0

P
a

le
rm

o
 N

o
t.

lo
, 

Is
o

la
 D

F
, 

C
a

ri
n

i,
 C

in
is

i-
T

.,
 P

a
rt

in
ic

o
, 

T
ra

p
p

e
to

, 
B

a
le

st
ra

te
, 

C
a

st
e

ll
a

m
m

a
re

 D
G

, 
A

lc
a

m
o

 D
.

T
R

E
N

O
 D

E
L 

M
A

R
E

 E
 D

E
LL

E
 C

IV
IL

T
A

' 
A

N
T

IC
H

E
 -

 L
a

g
h

e
tt

i 
d

i 
T

ra
p

p
e

to
, 

Z
in

g
a

ro
, 

S
co

p
e

ll
o

, 
S

e
g

e
st

a
, 

S
e

li
n

u
n

te
 e

 C
a

v
e

 d
i 

C
u

sa
6

.3
3

7
,0

0
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

3
3

sa
b

a
to

 3
0

 s
e

tt
e

m
b

re
 2

0
2

3

C
a

lt
a

n
is

se
tt

a
 -

 A
g

ri
g

e
n

to
 B

a
ss

a
 -

 

P
o

rt
o

 E
m

p
e

d
o

cl
e

 S
. 

2
 A

Ln
 6

6
8

 D
R

1
3

0
A

g
ri

g
e

n
to

 B
a

ss
a

, 
T

e
m

p
io

 d
i 

V
u

lc
a

n
o

, 
P

o
rt

o
 E

m
p

e
d

o
cl

e
 C

.l
e

T
R

E
N

O
 D

E
I 

T
E

M
P

LI
 -

 V
a

ll
e

 d
e

i 
T

e
m

p
li

 e
 G

ia
rd

in
o

 d
e

ll
a

 K
o

ly
m

b
e

th
ra

7
.8

7
5

,0
0

 €
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 

3
4

d
o

m
e

n
ic

a
 1

 o
tt

o
b

re
 2

0
2

3
P

a
le

rm
o

 -
 R

o
cc

a
p

a
lu

m
b

a
E

6
4

6
 +

 4
 C

e
n

to
p

o
rt

e
/C

o
rb

e
ll

in
i 

+
 b

a
g

 
3

0
0

B
a

g
h

e
ri

a
, 

A
lt

a
v

il
la

 M
.,

 T
e

rm
in

i 
I.

T
R

E
N

O
 D

E
LL

E
 S

T
E

LL
E

- 
O

ss
e

rv
a

to
ri

o
 a

st
ro

n
o

m
ic

o
, 

a
n

ti
co

 M
u

li
n

o
 e

 s
a

g
ra

 d
e

l 
F

ic
o

 d
'I

n
d

ia
9

.3
1

9
,0

0
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

3
5

d
o

m
e

n
ic

a
 1

 o
tt

o
b

re
 2

0
2

3
P

a
le

rm
o

 -
 C

a
st

e
lv

e
tr

a
n

o
2

 A
Ln

 6
6

8
1

3
0

P
a

le
rm

o
 N

o
t.

lo
, 

Is
o

la
 D

F
, 

C
a

ri
n

i,
 C

in
is

i-
T

.,
 P

a
rt

in
ic

o
, 

T
ra

p
p

e
to

, 
B

a
le

st
ra

te
, 

C
a

st
e

ll
a

m
m

a
re

 D
G

, 
A

lc
a

m
o

 D
.

T
R

E
N

O
 D

E
L 

M
A

R
E

 E
 D

E
LL

E
 C

IV
IL

T
A

' 
A

N
T

IC
H

E
 -

 L
a

g
h

e
tt

i 
d

i 
T

ra
p

p
e

to
, 

Z
in

g
a

ro
, 

S
co

p
e

ll
o

, 
S

e
g

e
st

a
, 

S
e

li
n

u
n

te
 e

 C
a

v
e

 d
i 

C
u

sa
6

.3
3

7
,0

0
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

3
6

d
o

m
e

n
ic

a
 1

 o
tt

o
b

re
 2

0
2

3

C
a

lt
a

n
is

se
tt

a
 -

 A
g

ri
g

e
n

to
 B

a
ss

a
 -

 

P
o

rt
o

 E
m

p
e

d
o

cl
e

 S
.

2
 A

Ln
 6

6
8

 D
R

1
3

0
S

. 
C

a
ta

ld
o

, 
S

e
rr

a
d

if
a

lc
o

, 
C

a
n

ic
a

tt
ì,

 R
a

ca
lm

u
to

, 
A

ra
g

o
n

a
 C

.,
 A

g
ri

g
e

n
to

 B
a

ss
a

, 
T

e
m

p
io

 d
i 

V
u

lc
a

n
o

, 
P

o
rt

o
 

E
m

p
e

d
o

cl
e

 C
.l

e
T

R
E

N
O

 D
E

I 
T

E
M

P
LI

 -
 V

a
ll

e
 d

e
i 

T
e

m
p

li
 e

 G
ia

rd
in

o
 d

e
ll

a
 K

o
ly

m
b

e
th

ra
7

.8
7

5
,0

0
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

3
7

d
o

m
e

n
ic

a
 8

 o
tt

o
b

re
 2

0
2

3
P

a
le

rm
o

 -
 C

a
st

e
lv

e
tr

a
n

o
D

4
4

5
/D

3
4

5
 +

 E
6

4
6

 +
 4

 C
e

n
to

p
o

rt
e

/C
o

rb
e

ll
in

i 
+

 

b
a

g
 

3
0

0
P

a
le

rm
o

 N
o

t.
lo

, 
Is

o
la

 D
F

, 
C

a
p

a
ci

, 
C

a
ri

n
i,

 C
in

is
i-

T
.,

 P
a

rt
in

ic
o

, 
T

ra
p

p
e

to
, 

C
a

st
e

ll
a

m
m

a
re

 D
G

, 
S

a
le

m
i 

G
.

T
R

E
N

O
 D

E
LL

'O
LI

O
 E

 D
E

LL
A

 M
A

G
N

A
 G

R
E

C
IA

 -
 A

zi
e

n
d

a
 a

g
ri

co
la

 +
 S

e
li

n
u

n
te

 e
 C

a
v

e
 d

i 
C

u
sa

1
5

.2
3

3
,0

0
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

 

3
8

sa
b

a
to

 1
4

 o
tt

o
b

re
 2

0
2

3
S

ir
a

cu
sa

 -
 G

ia
rr

e
 (

C
ir

cu
m

e
tn

e
a

)
2

 A
Ln

 6
6

8
1

3
0

A
u

g
u

st
a

, 
Le

n
ti

n
i,

 C
a

ta
n

ia
 C

.,
 A

ci
re

a
le

T
R

E
N

O
 D

E
L 

P
IS

T
A

C
C

H
IO

 -
 A

zi
e

n
d

a
 a

g
ri

co
la

 +
 C

e
n

tr
o

 S
to

ri
co

 d
i 

R
a

n
d

a
zz

o
2

0
.8

0
0

,0
0

 €
  

  
  

  
  

  
  

  
 

3
9

d
o

m
e

n
ic

a
 1

5
 o

tt
o

b
re

 2
0

2
3

P
a

le
rm

o
 -

 T
u

sa
E

6
4

6
 +

 4
 C

e
n

to
p

o
rt

e
/C

o
rb

e
ll

in
i 

+
 b

a
g

 
3

0
0

B
a

g
h

e
ri

a
, 

A
lt

a
v

il
la

 M
.,

 T
e

rm
in

i 
I.

, 
La

sc
a

ri
, 

C
e

fa
lù

, 
P

o
ll

in
a

 S
M

C
T

R
E

N
O

 D
E

LL
'A

R
T

E
 -

 T
re

n
o

 b
ic

i:
 c

e
n

tr
o

 s
to

ri
co

 d
i 

T
u

sa
 e

 v
is

it
a

 H
a

la
e

sa
 A

rc
o

n
id

e
a

/F
iu

m
a

ra
 d

'A
rt

e
9

.4
1

1
,0

0
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

4
0

sa
b

a
to

 2
1

 o
tt

o
b

re
 2

0
2

3
P

a
le

rm
o

 -
 T

u
sa

E
6

4
6

 +
 4

 C
e

n
to

p
o

rt
e

/C
o

rb
e

ll
in

i 
+

 b
a

g
 

3
0

0
B

a
g

h
e

ri
a

, 
A

lt
a

v
il

la
 M

.,
 T

e
rm

in
i 

I.
, 

La
sc

a
ri

, 
C

e
fa

lù
, 

P
o

ll
in

a
 S

M
C

T
R

E
N

O
 D

E
LL

'A
R

T
E

 -
 T

re
n

o
 b

ic
i:

 c
e

n
tr

o
 s

to
ri

co
 d

i 
T

u
sa

 e
 v

is
it

a
 H

a
la

e
sa

 A
rc

o
n

id
e

a
/F

iu
m

a
ra

 d
'A

rt
e

9
.4

1
1

,0
0

 €
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 

4
1

d
o

m
e

n
ic

a
 2

2
 o

tt
o

b
re

 2
0

2
3

P
a

le
rm

o
 -

 C
a

st
e

lv
e

tr
a

n
o

D
4

4
5

/D
3

4
5

 +
 E

6
4

6
 +

 4
 C

e
n

to
p

o
rt

e
/C

o
rb

e
ll

in
i 

+
 

b
a

g
 

3
0

0
P

a
le

rm
o

 N
o

t.
lo

, 
Is

o
la

 D
F

, 
C

a
p

a
ci

, 
C

a
ri

n
i,

 C
in

is
i-

T
.,

 P
a

rt
in

ic
o

, 
T

ra
p

p
e

to
, 

C
a

st
e

ll
a

m
m

a
re

 D
G

, 
S

a
le

m
i 

G
.

T
R

E
N

O
 D

E
LL

'O
LI

O
 E

 D
E

LL
A

 M
A

G
N

A
 G

R
E

C
IA

 -
 A

zi
e

n
d

a
 a

g
ri

co
la

 +
 S

e
li

n
u

n
te

 e
 C

a
v

e
 d

i 
C

u
sa

1
5

.2
3

3
,0

0
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

 

4
2

d
o

m
e

n
ic

a
 2

9
 o

tt
o

b
re

 2
0

2
3

T
ra

p
a

n
i 

- 
C

a
st

e
lv

e
tr

a
n

o
D

4
4

5
/D

3
4

5
 +

 E
6

4
6

 +
 4

 C
e

n
to

p
o

rt
e

/C
o

rb
e

ll
in

i 
+

 

b
a

g
 

3
0

0
P

a
ce

co
, 

M
a

ra
u

sa
, 

M
a

rs
a

la
, 

P
e

tr
o

si
n

o
 S

.,
 M

a
za

ra
 D

V
, 

C
a

m
p

o
b

e
ll

o
 d

i 
M

.
T

R
E

N
O

 D
E

LL
'O

LI
O

 E
 D

E
LL

A
 M

A
G

N
A

 G
R

E
C

IA
 -

 A
zi

e
n

d
a

 a
g

ri
co

la
 +

 S
e

li
n

u
n

te
 e

 C
a

v
e

 d
i 

C
u

sa
1

8
.1

6
7

,0
0

 €
  

  
  

  
  

  
  

  
 

4
3

d
o

m
e

n
ic

a
 5

 n
o

v
e

m
b

re
 2

0
2

3
P

a
le

rm
o

 -
 P

o
rt

o
 E

m
p

e
d

o
cl

e
D

4
4

5
/D

3
4

5
 +

 E
6

4
6

 +
 4

 C
e

n
to

p
o

rt
e

/C
o

rb
e

ll
in

i 
+

 

b
a

g
 

3
0

0
B

a
g

h
e

ri
a

, 
T

e
rm

in
i 

I.
, 

R
o

cc
a

p
a

lu
m

b
a

 A
.,

 C
a

m
m

a
ra

ta
 S

G
G

, 
A

ra
g

o
n

a
 C

.,
 A

g
ri

g
e

n
to

 B
.

T
R

E
N

O
 D

E
I 

T
E

M
P

LI
 -

 V
a

ll
e

 d
e

i 
T

e
m

p
li

 e
 G

ia
rd

in
o

 d
e

ll
a

 K
o

ly
m

b
e

th
ra

1
6

.5
3

7
,0

0
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

 

4
4

d
o

m
e

n
ic

a
 1

2
 n

o
v

e
m

b
re

 2
0

2
3

P
a

le
rm

o
 -

 P
o

rt
o

 E
m

p
e

d
o

cl
e

D
4

4
5

/D
3

4
5

 +
 E

6
4

6
 +

 4
 C

e
n

to
p

o
rt

e
/C

o
rb

e
ll

in
i 

+
 

b
a

g
 

3
0

0
B

a
g

h
e

ri
a

, 
T

e
rm

in
i 

I.
, 

R
o

cc
a

p
a

lu
m

b
a

 A
.,

 C
a

m
m

a
ra

ta
 S

G
G

, 
A

ra
g

o
n

a
 C

.,
 A

g
ri

g
e

n
to

 B
.

T
R

E
N

O
 D

E
I 

T
E

M
P

LI
 -

 V
a

ll
e

 d
e

i 
T

e
m

p
li

 e
 G

ia
rd

in
o

 d
e

ll
a

 K
o

ly
m

b
e

th
ra

1
6

.5
3

7
,0

0
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

 

4
5

d
o

m
e

n
ic

a
 1

9
 n

o
v

e
m

b
re

 2
0

2
3

S
ir

a
cu

sa
 -

 C
a

lt
a

g
ir

o
n

e
D

4
4

5
/D

3
4

5
 +

 4
 C

e
n

to
p

o
rt

e
/C

o
rb

e
ll

in
i 

+
 b

a
g

 
3

0
0

A
u

g
u

st
a

, 
Le

n
ti

n
i,

 L
e

n
ti

n
i 

D
.,

 S
co

rd
ia

, 
M

il
it

e
ll

o
 V

C
, 

V
iz

zi
n

i 
L.

T
R

E
N

O
 D

E
LL

A
 C

E
R

A
M

IC
A

 -
 C

e
n

tr
o

 s
to

ri
co

 d
i 

C
a

lt
a

g
ir

o
n

e
 e

 l
a

b
o

ra
to

ri
o

 d
i 

ce
ra

m
is

ti
1

7
.2

3
7

,0
0

 €
  

  
  

  
  

  
  

  
 

4
6

d
o

m
e

n
ic

a
 2

6
 n

o
v

e
m

b
re

 2
0

2
3

M
e

ss
in

a
 -

 C
e

fa
lù

E
6

4
6

 +
 4

 C
e

n
to

p
o

rt
e

/C
o

rb
e

ll
in

i 
+

 b
a

g
 

3
0

0
M

il
a

zz
o

, 
B

a
rc

e
ll

o
n

a
, 

P
a

tt
i,

 C
a

p
o

 d
'O

rl
a

n
d

o
, 

S
.A

g
a

ta
 M

.
T

R
E

N
O

 D
E

I 
N

O
R

M
A

N
N

I 
- 

C
e

n
tr

o
 s

to
ri

co
 d

i 
C

e
fa

lù
1

1
.2

5
1

,0
0

 €
  

  
  

  
  

  
  

  
 

4
7

sa
b

a
to

 2
 d

ic
e

m
b

re
 2

0
2

3
M

e
ss

in
a

 -
 G

ia
rr

e
 (

C
ir

cu
m

e
tn

e
a

)
E

6
4

6
 +

 4
 C

e
n

to
p

o
rt

e
/C

o
rb

e
ll

in
i 

+
 b

a
g

 
3

0
0

G
ia

m
p

il
ie

ri
, 

T
a

o
rm

in
a

T
R

E
N

O
 D

E
L 

P
IS

T
A

C
C

H
IO

 -
 A

zi
e

n
d

a
 a

g
ri

co
la

 +
 C

e
n

tr
o

 S
to

ri
co

 d
i 

R
a

n
d

a
zz

o
1

6
.8

9
4

,0
0

 €
  

  
  

  
  

  
  

  
 

4
8

d
o

m
e

n
ic

a
 3

 d
ic

e
m

b
re

 2
0

2
3

M
e

ss
in

a
 -

 S
ir

a
cu

sa
E

6
4

6
 +

 4
 C

e
n

to
p

o
rt

e
/C

o
rb

e
ll

in
i 

+
 b

a
g

 
3

0
0

G
ia

m
p

il
ie

ri
, 

T
a

o
rm

in
a

, 
A

ci
re

a
le

, 
C

a
ta

n
ia

 C
.,

 L
e

n
ti

n
i,

 A
u

g
u

st
a

T
R

E
N

O
 D

I 
O

R
T

IG
IA

 -
 C

e
n

tr
o

 s
to

ri
co

 d
i 

S
ir

a
cu

sa
1

1
.4

4
1

,0
0

 €
  

  
  

  
  

  
  

  
 

4
9

sa
b

a
to

 9
 d

ic
e

m
b

re
 2

0
2

3
S

ir
a

cu
sa

-M
o

d
ic

a
 (

se
ra

le
)

D
4

4
5

/D
3

4
5

 +
 4

 C
e

n
to

p
o

rt
e

/C
o

rb
e

ll
in

i 
+

 b
a

g
 

3
0

0
A

v
o

la
, 

N
o

to
, 

R
o

so
li

n
i,

 P
o

zz
a

ll
o

, 
Is

p
ic

a
, 

S
ci

cl
i,

 M
o

d
ic

a
T

R
E

N
O

 D
E

L 
C

IO
C

C
O

LA
T

O
 -

 C
e

n
tr

o
 S

to
ri

co
 d

i 
M

o
d

ic
a

 +
 L

a
b

o
ra

to
ri

o
 d

i 
ci

o
cc

o
la

tt
e

ri
a

1
2

.4
7

7
,0

0
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

 

5
0

d
o

m
e

n
ic

a
 1

0
 d

ic
e

m
b

re
 2

0
2

3
S

ir
a

cu
sa

-M
o

d
ic

a
D

4
4

5
/D

3
4

5
 +

 4
 C

e
n

to
p

o
rt

e
/C

o
rb

e
ll

in
i 

+
 b

a
g

 
3

0
0

Le
n

ti
n

i,
 A

u
g

u
st

a
, 

S
ir

a
cu

sa
, 

A
v

o
la

, 
N

o
to

, 
R

o
so

li
n

i,
 P

o
zz

a
ll

o
, 

Is
p

ic
a

, 
S

ci
cl

i
T

R
E

N
O

 D
E

L 
C

IO
C

C
O

LA
T

O
 -

 C
e

n
tr

o
 S

to
ri

co
 d

i 
M

o
d

ic
a

 +
 L

a
b

o
ra

to
ri

o
 d

i 
ci

o
cc

o
la

tt
e

ri
a

1
2

.9
8

3
,0

0
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

 

5
1

d
o

m
e

n
ic

a
 1

0
 d

ic
e

m
b

re
 2

0
2

3
C

a
lt

a
n

is
se

tt
a

-M
o

d
ic

a
2

 A
Ln

 6
6

8
 

1
3

0
S

.C
a

ta
ld

o
, 

S
e

rr
a

d
if

a
lc

o
, 

C
a

n
ic

a
tt

ì,
 C

a
m

p
o

b
e

ll
o

 R
.,

 L
ic

a
ta

, 
G

e
la

, 
A

ca
te

, 
V

it
to

ri
a

, 
C

o
m

is
o

, 
R

a
g

u
sa

T
R

E
N

O
 D

E
L 

C
IO

C
C

O
LA

T
O

 -
 C

e
n

tr
o

 S
to

ri
co

 d
i 

M
o

d
ic

a
 +

 L
a

b
o

ra
to

ri
o

 d
i 

ci
o

cc
o

la
tt

e
ri

a
1

0
.7

8
4

,0
0

 €
  

  
  

  
  

  
  

  
 

5
3

0
.7

6
0

,0
0

 €
 


	REGIONE SICILIANA
	Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo
	Servizio 2 – Promozione Turistica e Incoming


		2023-08-30T10:57:13+0200
	ERMANNO CACCIATORE


		2023-08-30T17:25:59+0200
	MARIA CONCETTA ANTINORO




